



REFERAT

Opgang 50 A, plan 2
Direkte 48294288
Mail bente.skov.bonde@regionh.dk

Møde i: **SFR Radiologi**
Dato: **Mandag den 6. maj 2019**
Kl.: **8.00 – 10.00**
Sted: **Bispebjerg-matriklen, lokale 20D-1-7**
Deltagere:

Dato: 13 maj 2019

Peter Mandrup Jensen, vicedirektør, Nordsjællands Hospital (formand)
Michel Nèmery, led. overlæge, Herlev og Gentofte Hospital, (næstformand)
Morten Gulev, overlæge, Bornholms Hospital
Jan Bovin, led. overradiograf, Bispebjerg og Frederiksberg Hospital
Charlotte Trampedach, ledende overlæge, Bispebjerg og Frederiksberg Hospital
Jakob Westergaard Poulsen, led. overradiograf, Herlev og Gentofte Hospital
Preben Thomassen, led. overradiograf, Herlev og Gentofte Hospital
Jeanette Brus Mortensen, led. overradiograf, Hvidovre og Amager Hospital
Frank Krieger Jensen, ledende overlæge, Hvidovre og Amager Hospital
Mette Marklund, ledende overlæge, Nordsjællands Hospital
Peter Flensborg, ledende overradiograf, Nordsjællands Hospital
Ilse Vejborg, klinikchef, Rigshospitalet
Johnny Fugl Madelung, chefradiograf, Rigshospitalet (afbud)
Professor Michael Bachmann Nielsen (afbud)
Professor Mikael Ploug Boesen (afbud)
Mette Ehmer Olesen, almen praksis
Thomas Saxild, almen praksis
Peter Von der Recke, overlæge, speciallægepraksis
Thomas Axelsen, ledende faglig ekspert (afbud)
Bente Skov Bonde (referent)

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

2. Orientering ved formandskabet:

a. RIS/PACS:

- Anbefaling fra SFR Radiologi til Styregruppen for Udvikling og optimering i den billeddiagnostiske systemportefølje 2018-2019 vedr. scenarie for den fremtidige RIS/PACS-løsning (tidligere udsendt pr. mail 27. marts 2019). Peter Mandrup Jensen fortalte om sagen med henvisning til den tidligere udsendte mail.
- Møde i Forum for It og Sundhedsteknologi den 5. april 2019 vedr. optimering af det billeddiagnostiske område. Peter Mandrup Jensen orienterede om, at indstillingen fra styregruppen vedr. en forberedelse af udbudsprocessen og en vurdering af AGFA Enterprise fandt opbakning på mødet. Han fortalte, at man på et møde i Styregruppen i forrige uge er begyndt at arbejde videre med dette. Inden sommerferien vil det blive overvejet, om man skal samarbejde med Region Sjælland om en eventuel udbudsproces.

Den forgangne RIS/PACS-proces skal som tidligere drøftet. Michel Nèmery kommer med et udkast til svar fra rådet. Udkastet sendes pr. mail til rådsmedlemmerne med henblik på kommentarer/godkendelse.

- Regionsrådet har på mødet den 9. april 2019 bevilget 55 mio. kr. til CT-skannere og 40 mio. kr. til optimering af det billeddiagnostiske område. Rådet finder det positivt, at det billeddiagnostiske område prioriteres og tog orienteringen til efterretning.

b. Udbudsproces vedr. nye CT-skannere i Region Hovedstaden.

På mødet blev udbudsprocessen drøftet. Rådet opfordrer til, at man fremadrettet får mulighed for at give CØK faglige input til processen af valg af apparatur, der skal i udbud.

Rådet har en vis påvirkning af igangværende udbudsproces, men det har været et politisk ønske, at der afsættes midler specifikt til udskiftning af CT-skannere. Udbudsprocessen er igangsat, og rådet vil give fagligt input til udvælgelseskriterier i forhold til den nuværende proces. Efter en præsentationsrunde i næste uge vil ledelserne blive indkaldt til et møde i CØK vedr. indhold i udbuddet.

c. Status på etablering af en central organisatorisk funktion til overførsel af billeddiagnostisk materiale fra PACS til Patienterstatningen.

Peter Mandrup Jensen orienterede om status på sagen, der fremgår af brev til Patienterstatningen. Rådet orienteres, når der er nyt i sagen.

3. Status på test af revideret MR-kontrolskemaer sendt med/som henvisning fra praksis til Agfa RIS/PACS v. Thomas Saxild og Mette Ehmer Olesen

Status på test af revideret MR-kontrolskema og den videre proces for implementering af det nye MR-kontrolskema blev drøftet på mødet.

Thomas Saxild orienterede om, at der er gennemført test af MR-kontrolskema sammen med NOH. Han fortalte, at det ikke er nødvendigt at teste skemaet på alle hospitaler, hvorfor man er klar til at implementere skemaet på hospitalerne i regionen. Han foreslog, at hospitalerne afviser henvisninger, hvis der ikke er indsendt et elektronisk skema. Test af skema med nummerering bliver gennemført på NOH snarest muligt.

Mette Marklund fortalte, at det er gået godt med at teste MR-kontrolskemaet. Radiologerne har givet den tilbagemelding, at skemaet er lettere at anvende og overordnet set er bedre end tidligere skemaer. Det er positivt, at det er de samme spørgsmål, selvom det layoutmæssigt ser forskelligt ud. Overordnet set er det bedre. Hun tager et screenshot af skemaet, som sendes til rådsmedlemmerne med henblik på godkendelse.

De praktiserende læger skal informeres om det nye MR-kontrolskema i et særnummer af Praksis Nyt. Formandskabet godkender udkast til artikel i Praksis Nyt.

Konklusion: Den endelige test af skema med nummerering gennemføres i denne uge, og rådet orienteres om resultatet. De elektroniske MR-skemaer planlægges anvendt fra 1. juni 2019, såfremt der ikke viser sig nye, graverende udfordringer inden da.

4. Drøftelse af de radiologiske afdelingers rolle og muligheder for at understøtte nærhedsfinansiering v. formandskabet

Der er med Økonomaftale 2019 indført nærhedsfinansiering, hvor det årlige produktivitetskrav på 2 % afskaffes, og hvor der er krav om opfyldelse af et sæt af kriterier om omstilling og øget sammenhæng i sundhedsvæsenet.

Peter Mandrup Jensen og Michel Nèmery fortalte kort om nærhedsfinansiering. På mødet tog rådet en indledende drøftelse af, hvordan de radiologiske afdelinger kan understøtte dette nye initiativ.

Rådet fremkom med bekymringer om effektiviseringskrav i forbindelse med indførelse af nærhedsfinansiering. Omvendt fremgår det af den udviklingsorienterede analyse, at der er behov for tilførsel af ressourcer til diagnostikken for at sikre bedre patientflow og en samlet mere effektiv ressourceanvendelse.

Center for Sundhed har inviteret formandskabet i SFR Radiologi til et møde den 21. maj vedr. ventetid på diagnostiske ydelser.

Jan Bovin oplyste, at BFH ikke har ventetid på CT af thorax og abdomen henvist fra almen praksis.

Peter Von der Recke fortalte, at der er lavet en modernisering af speciallægepraksis og i den forbindelse kan man udføre forskellige flere undersøgelser. Han sender en mail til formandskabet om, hvilke ydelser det drejer sig om. Han tilkendegav desuden, at speciallægepraksis muligvis kan bidrage til at øge den samlede kapacitet for ultralydsdiagnostik til almen praksis i regionen.

Almen praksis indgår gerne i projekter vedr. sammenhængende patientforløb.

Rådet delte forskellige synspunkter vedr. nærhedsfinansiering.

5. Etablering af 3 nye innovationsnetværk – AI, Digitale Services og Hurtig Diagnostik v. Michel Nèmery

Center for Regional Udvikling etablerer 3 nye innovationsnetværk – AI, Digitale Services og Hurtig Diagnostik. Michel Nèmery er udpeget som leder af netværket inden for Hurtig Diagnostik.

Rådet har tidligere besluttet at udgøre et netværk for billeddiagnostisk innovation, hvorfor det er positivt at der etableres 3 nye innovationsnetværk.

Michel Nèmery orienterer rådet om sagen, når der er noget nyt.

6. Drøftelse af rapporten ”Diagnostik i front – tværgående inspirationskatalog” v. formandskabet

Center for HR, Ledelse og Forandring har udarbejdet et inspirationskatalog fra projektet ’Diagnostik i front’, som er gennemført i 2018 med inddragelse fra tre akuthospitaler, samt interesserede nøglepersoner fra andre hospitaler og regioner. Rapporten er et inspirationskatalog, der består af 12 forslag til nye eller ændrede arbejdsgange, større omorganiseringer, innovative ideer eller løsninger på identificerede udfordringer.

Peter Mandrup Jensen fortalte, at dette inspirationskatalog bliver drøftet i en styregruppe vedr. fremtidens hospital. Rådet bliver orienteret, når der er noget nyt i sagen.

7. Drøftelse af beskrivende radiografer v. Preben Thomassen

Danske Regioner har understøttet uddannelse af beskrivende radiografer ved over en årrække at oprette tre hold med hver femten deltagere på SDU. Det sidste hold i denne række starter uddannelsen i februar 2020, og herefter er der ikke planlagt flere forløb. SFR anmodes om at drøfte det fremtidige behov for beskrivende radiografer i Region Hovedstaden. Preben Thomassen orienterede kort om sagen.

Rådsmedlemmerne tilkendegav, at de anbefaler, at uddannelsen til beskrivende radiografer fortsætter, og at der også indtænkes kompetenceudvikling indenfor CT-området. Preben Thomassen bringer dette synspunkt med til det nationale møde om uddannelsen.

8. Eventuelt

Revision af to regionale dokumenter v. formandskabet

SFR Radiologi er anmodet om at revidere/re-godkende de regionale dokumenter ”MR-skanning af patienter med coronar stents - særlige forholdsregler” og ”Markering og annotation på billedmateriale - indenfor Radiologi”.

Det blev besluttet, at man indsender kommentarer/rettelser til de to vejledninger til sekretariatet inden ugens udgang. Herefter opfattes vejledningerne som godkendt.

Michel Nèmery fortalte, at han arbejder med de reviderede standard CT- og MR-protokoller mhp. implementering på hospitalerne. Der udestår nogle få rettelser, før de er endeligt udarbejdede. Rådets ledelsesmæssige tovholdere vil blive inddraget.

Michel Nèmery fortalte om gennemført auditbesøg vedr. strålebeskyttelse på hospitaler, hvor man modtog en anbefaling om at man ”i virksomheden Region Hovedstaden forholder sig til, hvorledes det ansvar virksomheden er pålagt bliver løftet, herunder kompetencepersoner udenfor radiologisk afdeling”. RH og Bornholm mangler stadig at få besøg.

Mette Marklund fortalte, at afdelingen har fundet løsning vedr. strålebeskyttelsesrådgiver i forhold til hele hospitalet. Der er mange krav til denne rådgiver på hospitalsniveau, og man har nu udpeget en koordinator på alle afdelinger. *Efter mødet er liste over krav/opgaver til strålebeskyttelsesrådgiver udsendt til rådet til orientering.*

Ilse Vejborg fortalte, at en strålebeskyttelseskoordinator har været ude på afdelingerne sammen med fysiker. Monitorering af diagnostiske monitorer er et krav, og det er måske ikke tilstrækkeligt at tørre skærmene af.

Afdelingsledelserne på de radiologiske afdelinger, som endnu ikke har haft auditbesøg i denne runde, vil anmode auditørerne om at få en udførlig beskrivelse af, hvad eventuelle anmærkninger handler om i forbindelse med de afholdte auditbesøg. Rådet vil følge op på sagen.

